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Høringssvar fra Beboerforeningen på Baagø vedrørende Bredbåndspuljen 2025 


Til Digitaliseringsstyrelsen, 


Vi i Beboerforeningen på Baagø ønsker på vegne af øen at udtrykke vores støtte til de foreslåede 


ændringer i Bredbåndspuljen 2025, især det nye kriterie, der giver point til projekter på småøer 


uden adgang til højhastighedsinfrastruktur  


1. Dette initiativ er afgørende for at sikre, at småøer som Baagø får adgang til pålidelig og hurtig bredbånds-


forbindelse, hvilket er essentielt for vores samfunds udvikling og trivsel. 


Vi vil gerne fremhæve følgende punkter: 


1. Øget tilgængelighed: Adgang til højhastighedsbredbånd er afgørende for vores nuvæ-


rende og evt. fremtidige beboeres daglige liv, herunder arbejde, uddannelse og kommuni-


kation. Det vil også fremme turisme og kunne tiltrække nye beboere til øen. 


2. Digital inklusion: Det er vigtigt, at alle dele af Danmark, inklusive småøer, har lige adgang 


til digitale tjenester. Dette vil bidrage til at mindske den digitale kløft og sikre, at ingen bli-


ver efterladt i den digitale udvikling. 


3. Økonomisk vækst: Forbedret bredbåndsinfrastruktur vil støtte lokale virksomheder og 


hjemmearbejdspladser og skabe nye økonomiske muligheder, hvilket er afgørende for vo-


res øs økonomiske bæredygtighed. 


Afstandskriteriet er ikke rimeligt for en ø som Baagø i forhold til at kunne optimere sine mulighe-


der ansøgningsmæssigt, - dvs. her burde der være noget, hvor øerne er undtaget eller kompense-


res på anden vis, for at sikre at de kan komme i betragtning pointmæssigt. 


Dette burde være en høj prioritet, så puljen med rette kan understøtte de særligt udfordrede 


adresser, bl.a. øerne. På en ø som Baagø er de fleste ejendomme placeret midt på øen, hvorfra der 


stjerneformet udgår dyrket jord – altså klassisk for gamle landområder. Enkelte husmandssteder 


ligger væk fra øens midte, men stadig på række. Ligeså er der en stribe sommerhuse og fiskerhuse 


langs den østlige del af øen. Det gør, at det på papiret ser ud til, der er kort afstand mellem husene 


- der er bare stor forskel på, om en sådan placering er på en ø, eller om det er på fastlandet. 


Vi har nu igennem 2 omgange lykkedes at mønstre fuld opbakning til bredbåndsprojektet. I 2023 


var vi klar til at ansøge, men manglede der klarhed over, hvad de eksterne parter/entreprenører 


kunne bidrage med, dette blev gjort klar til 2024, hvor vi søgte, og hvor alle forhold levede op til 


kriterierne – men hvor vi, som vi forstår det, faldt primært på afstandskriteriet.  


Vi har været i hyppig og tæt dialog med forsyningsselskab, kommune m.fl., og det har været en 


stor og krævende opgave at indhente fuldmagter, da nogle ejere bor langt væk. Vi har afholdt ori-


enteringsmøde for beboerne, sommerhusejere og alle interesserede – og der er en kæmpe velvilje 


til at få det til at lykkes, da alle er enige om, at en digital og velfungerende infrastruktur er helt af-


gørende for øens fremtid. 


Vi opfordrer derfor Digitaliseringsstyrelsen til at vedtage de foreslåede ændringer og sikre, at små-


øer som Baagø får den nødvendige støtte til at forbedre deres bredbåndsinfrastruktur. 


Med venlig hilsen, 


Beboerforeningen på Baagø 


 


 








 
 
 
 
 


 


Rammerne for Bredbåndspuljen 2025 


Sendes til: bredbaandspuljen@digst.dk - journalnummer 2025-4034. 
 
Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse og vejledning om tilskud til etablering af 
højhastighedsbredbånd i 2025 (Bredbåndspuljen) 


Fyns Samarbejdsforum for Digital Infrastruktur (FSDI), takker for muligheden for at afgive 
høringssvar til udkastet til bekendtgørelse og vejledning vedrørende Bredbåndspuljen 2025. Vi ser 
Bredbåndspuljen som et vigtigt instrument i den fortsatte indsats for at sikre digital 
sammenhængskraft og lige adgang til højhastighedsbredbånd på tværs af hele landet ikke mindst på 
Fyn og Øerne. FSDI har en række generelle bemærkninger til udkastet som afspejles i første del. I 
anden del findes de tekstnære bemærkninger. 


Generelle bemærkninger 


FSDI er generelt positive over for det foreslåede udkast og især over for, at der nu rettes særlig 
opmærksomhed mod de udfordringer, som småøerne står overfor i forhold til bredbåndsdækning. 
Det er vigtigt og nødvendigt, hvis ambitionen er et digitalt Danmark, hvor ingen lades i stikken. 


FSDI mener, at den digitale infrastruktur i stigende grad bør betragtes som et spørgsmål om national 
sikkerhed og beredskab – også til øerne. I en tid, hvor samfundets kritiske funktioner i høj grad er 
afhængige af stabile og sikre forbindelser, er det afgørende, at vi kan opretholde kommunikation og 
adgang til information for alle borgere – uanset hvor i riget de bor. Dette gælder ikke mindst for 
øerne, hvor alternative kommunikationsveje kan være begrænsede. En pålidelig digital forbindelse 
er således ikke kun et spørgsmål om ligestilling, adgang til service, telemedicin og erhvervsudvikling, 
men også om evnen til at håndtere kriser, sikre forsyningskæder og opretholde kontakten mellem 
stat og borger i alle dele af Kongeriget Danmark. 


Derfor ønsker FSDI at kvittere for, at der i kriterierne er gjort en indsats for at give øerne mulighed 
for at optimere deres pointscore gennem kriterium 2, som er målrettet øerne, med henblik på at 
kunne komme i betragtning under den almindelige ordning. Dog kan dette medføre, at andre 
udfordrede adresser på fastlandet ikke kan tilgodeses – selvom de heller ikke kan nås på almindelige 
markedsvilkår. Hvis vi skal lykkes med at få dækket øerne under den almindelige ordning, vil det 
være hensigtsmæssigt, at der dispenseres fra afstandskriteriet, idet øerne – på grund af den typiske 
placering af huse på en ø – ikke kan tildeles point i dette kriterium. 


I det foreliggende udkast er der foretaget justeringer i pointmodellen med henblik på at tage hensyn 
til småøer, hvilket er særdeles positivt. Vi vurderer dog, som nævnt ovenfor, at der kan være en 
risiko for, at sådanne justeringer i en fælles ordning medfører utilsigtede fordelingsmæssige 
konsekvenser for andre områder med dokumenteret behov for bredbåndsinvesteringer. Med denne 
opmærksomhed in mente og indtil der laves en særlig ordning til øerne, hvor øerne retmæssigt kan 
tilgodeses og kan blive dækket, anbefaler vi at fastholde det nye kriterium, som tilgodeser øerne, 
samt at der bliver taget hensyn til øerne i afstandskriteriet. Øerne kan ikke dækkes på almindelige 
markedsvilkår – det bør afspejles i bredbåndspuljens rammer og vilkår, så de kan blive løst én gang 
for alle. 


 







 
 
 
 
 


Den optimale løsning i forhold til småøerne ville være, at de midler, der rettes mod at afhjælpe 
småøernes særlige udfordringer, bliver forvaltet gennem en særskilt ordning. En sådan tilgang ville 
sikre større målretning, gennemsigtighed og effektivitet – både i prioritering og implementering – 
uden at gå på kompromis med midlerne i den almindelige ordning og dræne bredbåndspuljen for 
alle andre. Da man kender udgifterne til flere af øerne og andre projekter, som allerede er 
projekterede, men som ikke fik tilsagn grundet for få midler i puljen, har man bl.a. her nogle klare 
pejlemærker for, hvad det koster at nå de sidste adresser. Her er det væsentligt at få branchen til at 
beskrive, hvad det koster at nå de øvrige sidste adresser, som vurderes ikke at kunne blive dækket 
på markedsvilkår, og som ikke har været projekteret. Dermed kan der tilvejebringes et mere et klart 
billede af udgiften til at få lukket de huller som åbenlyst ikke kan dækkes på markedsvilkår. Dette vil 
give et realistisk billede af de nødvendige midler der skal til for at lukke hullerne og fremtidssikre alle 
adresser. Alt andet er spild af ildsjæles, leverandørers og administrative medarbejderes 
ressourceforbrug – såvel nationalt som kommunalt – når der skal sagsbehandles på de samme 
projekter i flere på hinanden følgende runder af bredbåndspuljen. 


FSDI opfordrer derfor til, at der fremadrettet holdes et vågent øje med, hvordan de nye kriterier 
virker i praksis – og at der evalueres på, om småøernes udfordringer bedst løses inden for rammerne 
af den fælles ordning eller via en selvstændig tilskudsmodel, eventuelt i samarbejde og koordination 
med Beredskabsministeriet. FSDI har eksempler på øer, som for tredje gang skal samle fuldmagter, 
ansøgning mv., hvilket er særdeles ressourcekrævende for dem – og de kan ikke optimere deres 
projekter mere, end de har gjort tidligere, da alle husstande er med. 


Tekstnære bemærkninger 


2.2 Hvilke adresser kan der søges tilskud til: 
Vedr. underpunktet: bredbåndsdækning 
Her er to kriterier vedr. eksisterende fast bredbåndsforbindelse. Dels eksisterende (kun mulighed for 
at søge, hvis under 100Mbit/s forbindelse i dag), dels hvis der er planlagt etablering af forbindelse 
over 100Mbit/s download indenfor de næste tre år. 
Den anden del (som er fremhævet, virker ulogisk, når den nuværende bredbåndsmålsætning er 
1Gbit/s download (et krav der også sættes til løsninger, der kan få støtte under bredbåndspuljen). 
Dette bør derfor ændres, da der ikke er noget argument for at grænsen skal ligge på 100Mbit/s for 
nye etableringer af faste bredbåndsforbindelser. Kravet bør rettes til være ”..hvis der er planlagt 
etablering af forbindelse på 1Gbit/s eller derover indenfor de næste tre år”. 
 
Kriterier i den almindelige ordning/pointmodellen 
Kriterie 4 er som udgangspunkt fornuftigt, da det vil hjælpe til at der ikke dannes nye ”huller”, hvor 
enkeltadresser lades tilbage. Men der er også udfordringer med dette, når det skal omdannes til 
point. 
Kriteriet er uklart i pointmodellen. Gælder de samme point som i kriterie 2, hvor 1 eller flere giver 
100 og ingen adresser giver 0, eller er der tale om en skalering? (og i givet fald, hvordan beregnes 
denne). Da det ikke er nærmere beskrevet, forstås det som om, at det er de samme regler som 
under kriterie 2. Det giver under den almindelige ordning den udfordring, at det, kun vil være 
interessant at tage en adresse med, selv om der potentielt kan være flere. Det må forventes (og er 
bekræftet ved gennemsnitsprisen/tilskud i de tidligere års bredbåndspuljer), at det er dyrere at få 
yderadresser med, og derfor vil det påvirke pointene under kriterie 7 negativt, da flere ”dyre” 
adresser vil hæve gennemsnitsprisen. Hvordan har styrelsen tænkt sig at løse dette? 
 







 
 
 
 
 


Derudover kan kravene under kriterie 4 også være problematiske, set i sammenhæng med den 
særlige ordning. 
 
Kriterier for den særlige ordning/pointmodellen 
 
Kriterie 1 tager i pointmodellen udgangspunkt i, at dem med den dårligste forbindelse, er dem der er 
sværest(dyrest) at få opgraderet på almindelige markedsvilkår. Dette kan umiddelbart opfattes som 
logisk, men er ikke dokumenteret. Kriteriet bør derfor udgå af pointmodellen. Hvis man vælger at 
fastholde kriteriet, bør pointmodellen ændres så der indføres en skala gående fra 0-100 for 
forbindelser op til 100Mbit/s, som er sat til at være grænsen for at være tilskudsberettiget, så det 
flugter med rammerne for puljen. Det er ikke logisk at en 5/1 Mbit/s forbindelse giver 100 point, når 
f.eks. en 10/2 Mbit/s forbindelse giver 0, da det i begge tilfælde er tale om særdeles dårlige og 
utilfredsstillende forbindelser.  


  
Kriterie 2 er ikke konsistent med kriterie 4 under den særlige ordning. Kravet er ”…mere end 500 m i 
vejafstand fra nærmeste adresse, som er tilskudsberettiget” under den særlige ordning. Men i den 
almindelige ordning giver man ekstra point til adresser der ”..er mere end 200 meter fra nærmeste 
adresse, som er tilskudsberettiget”. Under den almindelige ordning definerer man altså grænsen til 
en adresse, der normalt vil gå under den særlige ordning til at være 200 meter, imens den under den 
særlige ordning defineres til at være 500 meter. Det skaber et hul på 300 meter som ikke er 
omfattet. 
FSDI anbefaler, at teksten justeres til ”…200 meter..” under begge ordninger. I modsat fald kan 
konsekvensen være at der igen skabes flere små huller med manglende dækning, hvilket er nøjagtig 
det man forsøger at undgå med kriterie 4 under den almindelige ordning. 
 
Afsluttende bemærkninger 


FSDI og Byregion Fyn står til rådighed for uddybende bemærkninger. Projektleder i FSDI Sara Rosager 
Mortensen sromo@assens.dk eller Chefkonsulent i Byregion Fyn Henrik Hagelskjær 
hha@byregionfyn.dk  kan kontaktes i denne sammenhæng.  


 


Med venlig hilsen, 


FSDI  


Byregion Fyn  



mailto:sromo@assens.dk

mailto:hha@byregionfyn.dk%20%20k
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 Til: bredbaandspuljen@digst.dk 


Journalnummer:  2025-4034 


Fiberalliancens høringssvar over rammerne for Bredbåndspuljen 2025 


Fiberalliancen takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast over rammerne for 


Bredbåndspuljen 2025. 


Overordnet set bakker Fiberalliancen op om de foreslåede rammer for Bredbåndspuljen 2025. Det er 


vigtigt for både forbrugerne og branchen, at rammerne for puljen er så administrativt lette, stabile og 


dermed genkendelige fra år til år.  


Fiberalliancen ser dog en udfordring for puljen fremover hvad angår de af Folketinget afsatte midler til 


puljen. 


Generelt er Fiberalliancen bekymret for, at den i 2025 stærkt begrænsede Bredbåndspulje på 50 millioner 


kr. ikke vil være tilstrækkelig i forhold til efterspørgslen efter hjælp. Den begrænsede pulje kan også 


bevirke, at mange borgere – som ellers er berettiget til støtte – afholder sig fra at søge, da chancerne for 


at opnå støtte i år er væsentlig minimeret.  


Fiberalliancen opfordrer derfor til, at der i de igangværende forhandlingerne om en ny teleaftale også ses 


nærmere på de finansielle rammer i Bredbåndspuljen, herunder for 2026 og 2027, hvor der for hvert år 


blot er afsat 25 millioner kr. Bredbåndspuljen vil dermed fremover ikke være med til at håndtere den 


restgruppe af adresser, som efterspørger bedre bredbånd og ligger i områder, hvor ren kommerciel 


udrulning er fraværende. 


I forhold til de i 2025 foreslåede ændringer i rammerne for Bredbåndspuljen, så støtter Fiberalliancen op 


om, at der i den almindelige ordning indføres et nyt kriterie med ekstra point til projekter fra småøer. 


Fiberalliancen har tidligere foreslået, at der blev gjort en særlig indsats for netop småøerne, da det er dele 


af landet, som har sværest ved at få dækning på rent kommercielle vilkår, hvis ikke der allerede er 


eksempelvis et fiberbaseret søkabel til øen. Det skal dog samtidig bemærkes, at der fortsat er mange 


adresser – udover småøerne – som fortsat ikke forventes at få en ny og fremtidssikker digital infrastruktur 


på rent kommercielle vilkår. 


Fiberalliancen opfordrer samtidig til, at der bliver lavet en evaluering af den seneste ændring af puljen, 


hvor der blev udvidet støtteberettigede med adresser til også at omfatte byzoneadresser beliggende i 


små bysamfund. Evalueringen bør blandt andet se nærmere på, hvorvidt disse adresser har skubbet de 


ellers mere udfordrede adresser bagud i køen af adresser, som opnået støtte fra puljen i 2024. Særligt når 


det endte med, at Bredbåndspuljen 2024 blev oversøgt. 


Derudover foreslås det at bringe MitID mere i spil til at kunne afgive underskrift eller fuldmagt, så den 


proces er mere digitaliseret og dermed letter en væsentlig administrativ byrde. 


Derudover opfordrer Fiberalliancen til, at der ses nærmere på minimumskravet til bredbåndsudbydernes 


medfinansiering og hvorvidt denne skal tilpasses eksempelvis den generelle prisudvikling i samfundet.  


 


  


Med venlig hilsen 


 


Fiberalliancen 
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Fibia har gennemgået udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2025 og har i den anledning
følgende bemærkninger:
 
Fibia finder overordnet, at det er hensigtsmæssigt, at rammerne for puljen ikke ændres væsentligt
fra år til år, og dermed er altovervejende genkendelige for bredbåndsudbydere og borgere, som
kan være interesseret i at opnå bidrag fra puljen. Fibia vil dog påpege, at der er enkelte dele af
rammene, som med fordel kunne opdateres, navnlig i lyset af puljen bliver mindre. Det drejer sig
om følgende:
 


1. Bredbåndsudbyderens medfinansiering bør sættes op til kr. 20-25.000 for dermed at
medvirke til at puljens midler kan strække til at omfatte flere projekter.


2. Større vægt af finansiering udenom puljen. Det indebærer, at ”Ansøgt tilskud pr. adresse”
skal vægte mere, så bidrag fra udbyder, borger og/eller kommune vægter mere i pointmodel,
hvorved det understøttes, at der arbejdes for større medfinansiering udenfor puljen.


3. Størrelse af projekter for max pointtildeling bør nedsættes fra nuværende 20 i takt med større
fragmentering af de resterende adresser.    


 
Fibia vil herudover fremhæve, at Fibia fortsat finder det uhensigtsmæssigt at basere et
grundlæggende kriterie for tilskudsberettigelse på adgang til teoretisk beregnede hastigheder på
mobilt bredbånd indmeldt af udbydere af mobilt bredbånd, og således ikke afspejler den konkrete
og faktiske mulighed for at få adgang til bredbånd på en given adresse.
 
Fibia har noteret, at der indføres et nyt kriterie med ekstra point til projekter fra småøer. Det er
Fibias opfattelse, at det formentligt kun i mindre grad vil få betydning for fordelingen af midler, da
puljens samlede midler ikke vil være tilstrækkelige til at finansiere etableringen af en forbindelse
frem til i hvert fald visse af de udpegede øer, samt at det maksimale fastsatte tilskud pr adresse på
kr. 125.000 ligeledes vil kunne udelukke visse øer, fordi omkostningerne pr. adresse vil være
højere.
 
Fibia står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående.
 
 
Med venlig hilsen


Flemming Nørholm Nielsen
Chefjurist, Head of Corporate Affairs and Sustainability


Fibia
Energivej 33
4690 Haslev
www.fibia.dk


T : +45 78753240
M : +45 21421723
E : flnni@fibia.dk
 
 
 
Fra: DIGST - Bredbåndspuljen <bredbaandspuljen@digst.dk> 
Sendt: 21. marts 2025 13:54
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Til: DIGST - Bredbåndspuljen <bredbaandspuljen@digst.dk>
Emne: [EXT] Høring over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2025
 


Vær opmærksom på, at dette er en ekstern e-mail og afsender kan være forfalsket. Er du
Fibia/Waoo ansat og virker mailen mistænkelig, så kontakt Fellowmind Helpdesk.


Til høringsparterne
 
Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2025
(Bredbåndspuljen) og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2025 i høring.
 
Høringsmaterialet er tilgængelig på Høringsportalen og kan hentes via det følgende link:
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69793
 
Digitaliseringsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest onsdag den 23.
april 2025.
 
Høringssvar bedes sendt til bredbaandspuljen@digst.dk med angivelse af journalnummer 2025-4034.
 
Eventuelle spørgsmål kan sendes til samme mailadresse. Alternativt kan der rettes telefonisk henvendelse til
fuldmægtig Christine Pallesen (4049 6317) eller fuldmægtig Sofia Mata (5116 2049).
 
Med venlig hilsen
 
Bredbåndspuljeteamet
 
 
E. bredbaandspuljen@digst.dk


Landgreven 4
1301 København 


T. +45 3392 5200 
W. www.digst.dk
 


Du bedes venligst være opmærksom på, at Digitaliseringsstyrelsen ved modtagelsen af din meddelelse behandler de personoplysninger om dig, der fremgår
af beskeden. Dette sker som led i Digitaliseringsstyrelsens myndighedsudøvelse. Du kan læse mere om, hvordan Digitaliseringsstyrelsen behandler dine
personoplysninger, og hvilke rettigheder du har som registreret mv., i styrelsens privatlivspolitik https://digst.dk/om-os/privatlivspolitik/
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Att: Digitaliseringsstyrelsen 
bredbaandspuljen@digst.dk  
journalnummer 2025-4034 
 


Kommunale input til høring over bredbåndspuljen for 2025 
 
KL ser positivt på, at regeringen anerkender de eksisterende huller i 
bredbåndsdækningen med oplæg til endnu en bredbåndspulje. Men det 
vurderes dog generelt som en kortsigtet og dyr løsning, der kun hjælper 
en lille del af de adresser, der er uden tidssvarende dækning. KL vil 
derfor igen opfordre til en mere langsigtet strategi for at løse de såkaldte 
markedsfejl og sikre dækning til restgruppen. Det er et generelt 
samfundshensyn at sikre en tilstrækkelige infrastruktur i hele landet. KL 
ser gerne en mere proaktiv tilgang til dækning af hullerne, hvor ansvaret 
for infrastrukturen ikke alene pålægges de nuværende beboere på 
adresser uden tidssvarende dækning. 
 
Isoleret set er der dog gode takter i årets bredbåndspulje, som 
viderefører de gode tilpasninger fra sidste års pulje, samt en ny forbedret 
mulighed for småøerne. 
 
Småøerne har særlige udfordringer – den rette ordning? 
Det er relevant at stille spørgsmålstegn ved, om ordningen er den rette til 
at sikre dækning til småøerne, da kommunernes oplevelse er, at småøer 
i højere grad har svært ved at samle projekter på grund af den store 
opgave og omkostninger, der er ved at opstarte etablering af fibernet på 
en ø. Vi stiller derfor spørgsmålstegn ved, om puljens støttemuligheder er 
tilstrækkelige og eventuelt kommer til at trække for stor en andel af den 
samlede pulje. Vi opfordrer derfor til, at styrelsen sideløbende vurderer, 
hvordan der bedst sikres dækning på småøerne. 
 
Krav til hastigheder bør følge bredbåndsmålsætning 
I den foreslåede ordning er der to kriterier vedrørende eksisterende og 
kommende fast bredbåndsforbindelse. Dels er det kun muligt at søge, 
hvis der er under 100 Mbit/s forbindelse i dag, dels er det kun muligt, hvis 
der ikke er planlagt etablering af forbindelse over 100 Mbit/s download 
inden for de næste tre år. For så vidt angår sidstnævnte kriterium, vil vi 
opfordre til, at det kædes tættere sammen med den nuværende 
bredbåndsmålsætning på 1 Gbit/s download. (1 Gbit/s er kravet, der også 
sættes til kommende forbindelser, der kan få støtte under 
bredbåndspuljen). 
Derudover foreslår vi, at der med kriteriet for den nuværende dækning 
med mobilt bredbånd sikres, at borgere også har den tilstrækkelige 
dækning ved spidsbelastning, sådan at borgerne ikke afskæres fra at 
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ansøge puljen, hvis dækningen ikke er tidssvarende i de situationer, hvor 
der er særligt behov for dækning. 
 
Gør det nemt og attraktivt at få dækning  
Meldingen fra kommunerne er, at det flere steder er opgivet at få 
dækning eller tilskud fra bredbåndspuljen, fordi man i et område tidligere 
har ansøgt med afslag, eller det er en svær proces i et lokalområde. Vi 
foreslår derfor, at styrelsen prioriterer at gøre det let at ansøge årets 
bredbåndspulje. Mulige greb kunne være: 


• Gør det attraktivt at få flere adresser med: Hvis ikke alle adresser 
i et område med dårlig dækning inkluderes i et projekt, er der 
risiko for, at adressen bliver endnu dyrere at dække på sigt. Vi vil 
derfor opfordre til, at det bliver attraktivt at få alle adresser i et 
område med, men som pt. ikke nødvendigvis er incitament til, da 
disse adresser kan hæve gennemsnitsprisen i projektet og 
dermed "straffes" i pointmodellen. Samme incitament kunne 
gælde adresser 200-500m (kriterie 4). 


• Dækningskort bør afspejle faktisk udbygning: Vi ser det som 
afgørende, at kortene med dækning er opdateret i forhold til den 
faktiske dækning og dermed de støtteberettigede adresser. Flere 
kommuner har oplevet, at kortene har været misvisende for den 
faktiske udbygning, hvis der er ændret i leverandørernes 
projektplaner. 


• Tilgodese de dyreste adresser: I pointmodellen tilgodeses 
adresser med laveste hastigheder (kriterie 1), men vi opfordrer til, 
at modellen også tilgodeser projekter med dyre 
etableringsomkostninger til opgradering. Erfaringerne fra 
kommunerne er, at det ikke nødvendigvis er adresserne med den 
laveste hastighed, der har de største omkostninger til 
opgradering til tidssvarende hastigheder. 


• Giv tid til at samle projekter: Kommunerne ser det som helt 
afgørende, at der er nødvendig tid for borgerne til at samle et 
projekt. Det har givet udfordringer, at ansøgningerne de sidste år 
har ligget over sommeren og dermed ferieperioden. 


• Giv mulighed for genbrug af ansøgning: Vi foreslår, at gøre det 
muligt at genbruge eller let genaktivere ansøgninger fra tidligere 
ansøgningsrunder. Det er en svær og tung ansøgningsproces i 
lokalområdet. Hvis det ikke er muligt med 2024-ansøgningerne, 
så kunne man måske se på løsninger for genbrug i årene 2025 
og 2026. 


 
Giver ovenstående anledning til spørgsmål, er I meget velkomne til at 
kontakte os for uddybning af vores vurderinger på akf@kl.dk.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Pia Færch KL,  
Kontorchef for Digitalisering og Teknologi  
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Svar på høring om bekendtgørelse om tilskud til etablering af højha-
stighedsbredbånd i 2025 (Bredbåndspuljen) 
 


 


Landdistrikternes Fællesråd takker for muligheden for at afgive høringssvar til Di-


gitaliseringsstyrelsens udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højha-


stighedsbredbånd i 2025, som blev sendt i høring den 21. marts 2025. Fællesrådet 


anerkender formålet med bekendtgørelsen, nemlig at fastsætte de nærmere 


rammer for tildeling og udbetaling af midler fra den statslige Bredbåndspulje til 


projekter, der skal etablere net til højhastighedsbredbånd. Det er vores vurdering, 


at dette er et vigtigt redskab i bestræbelserne på at sikre lige digitale vilkår i hele 


landet. 


 


I Landdistrikternes Fællesråd ønsker vi at understrege, hvor afgørende det er, at 


den digitale infrastruktur fungerer – ikke mindst i landdistrikterne. En stabil og 


hurtig bredbåndsforbindelse er en forudsætning for udvikling, bosætning og er-


hvervsaktivitet i disse områder. Digital tilgængelighed er med til at gøre det at-


traktivt at bo, leve og arbejde i hele Danmark. 


 


Nyt kriterie, der giver ekstra point til projekter på småøerne  


Landdistrikternes Fællesråd bemærker, at der med bekendtgørelsen indføres et 


nyt kriterie, der giver ekstra point til projekter fra småøer, som ikke allerede har 


adgang til højhastighedsbredbånd. Kriteriet giver point til projekter fra beboede 


øer med maks. 1200 indbyggere, som ikke har broforbindelse og som ikke er en 


selvstændig kommune.  


 


Landdistrikternes Fællesråd er positive over, at det anerkendes, at etablering af 


bredbånd på de små øer ofte medfører ekstraordinære omkostninger, som mar-


kedet ikke af sig selv kan imødekomme. Det har vi også tidligere fremført. Vi ser 


det som et vigtigt skridt, at disse forhold afspejles i pointkriterierne – da det kan 


være med til at sikre bedre digital dækning i de mest udsatte egne af landet. 


 


Puljen er central i opnåelsen af 100/30 Mbit/s og 1 Gbit/s målsætningen  


Landdistrikternes Fællesråd noterer sig det politiske mål om at alle boliger og virk-


somheder skal have adgang til minimum 100/30 Mbit/s i 2025 og at 98 procent 


skal have adgang til 1 Gbit/s bredbåndsforbindelse i 2025. Vi ser det som et vigtigt 


skridt, men vil samtidig understrege, at en målsætning på 98 procent efterlader 


dele af landet – særligt i landdistrikterne – uden garanti for tilstrækkelig digital 


infrastruktur. Vi opfordrer derfor til, at ambitionen udvides til at omfatte 100 pro-


cent dækning med 1Gbit/s, om ikke allerede i den nærmeste fremtid, så senest i 
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2030. Dette er afgørende for at sikre digital lighed og understøtte visionen om et 


Danmark i geografisk balance. 


 


Bredbåndspuljen spiller en nøglerolle i realiseringen af målsætningen om lands-


dækkende højhastighedsdækning. For at sikre, at de sidste områder med util-


strækkelig bredbåndsdækning også bliver inkluderet, bør puljen fortsat målrettes 


adresser med den dårligste forbindelse. Landdistrikternes Fællesråd anbefaler 


derfor, at pointtildelingsmodellen justeres, så der gives en højere vægtning til 


projekter i yderområder og landzoner, mens projekter i mere bynære områder 


prioriteres lavere. En mere differentieret tildeling vil sikre, at midlerne anvendes 


dér, hvor behovet er størst. 


 


Udbydernes bidrag bør øges   


Af § 13 stk. 3 fremgår det, at udbyderne skal bidrage med 10.000 kr. for hver 


adresse, der indgår i projektet. Et forsigtigt skøn fra branchekyndige lyder, at 


etableringen af bredbånd for en gennemsnitlig husstand koster en udbyder mel-


lem 20.000-30.000 kr. på kommercielle vilkår. Derfor er de 10.000kr. som udby-


der som minimum er forpligtet til at betale jf. bekendtgørelsen for Bredbåndspul-


jen, lavt sat. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at udbydernes medfinan-


siering hæves til minimum 20.000 kr. pr. adresse. På denne måde vil der frigives 


flere midler i Bredbåndspuljen til at få de resterende adresser koblet på et hurtigt 


bredbånd.    


 


Større krav til dækning med mobilt bredbånd 


I bekendtgørelsen lægges der op til, at adresser med adgang til minimum 600 


Mbit/s download ikke skal være en del af Bredbåndpuljens tilskudsberettigede 


adresser. Dette bekymrer Landdistrikternes Fællesråd, da det ikke nødvendigvis 


er sikkert, at adresser med adgang til mobilt bredbånd rent faktisk har adgang til 


de 600 Mbit/s i virkeligheden. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at der 


stilles større krav til at sikre, at de adresser, som angiveligt har adgang til 600 


Mbit/s på papiret, også reelt har denne hastighed. Hvis dette ikke sikres, kan det 


afskære adressernes mulighed for tilskud, hvilket ikke er optimalt.  


 


Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 


 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
Steffen Damsgaard 
Formand 
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Regional Udvikling 
 


Sagsnummer 2015-007641 


16. april 2025  


HØRINGSSVAR 


Høringssvar vedr. Bredbåndspuljen 2025 
journal nr. 2025-4034 
På vegne af de 11 kommuner og Regionen i region Nordjylland fremsendes hermed høringssvar på 


Bredbåndspuljen 2025. 


Vi vil gerne starte med at kvittere for de mange gode elementer i oplægget til bekendtgørelse og vejled-


ning for puljen i 2025 


Specielt vil vi fremhæve vigtigheden af, at man har bevaret den særlige ordning der sikrer mulighed for 


at støtte enkeltadresser. Således blev muligheden for at ansøge støtte til enkeltadresser anvendt i me-


get høj grad i Nordjylland sammenlignet med den øvrige del af landet i de foregående 3 år. Disse adres-


ser er de mest udsatte og de sværeste at få dækket på almindelige markedsvilkår. 


Den øgede bevågenhed på småøerne hilser vi principielt også velkommen. Småøerne er en meget spe-


cifik udfordring som bør adresseres, specielt i disse tider, hvor forsyningssikkerhed er højaktuelt. Til 


gengæld vurderer vi ikke at problemstillingen skal løses via Bredbåndspuljen. Småøerne bør adresseres 


særskilt i f.eks. det kommende teleforlig, og der skal findes en konkret og målrettet løsning, der kan 


sikre forbindelser til disse. 


Som det ser ud i oplægget til Bredbåndspuljen for 2025 er der også en stor potentiel risiko for, at alle 


midler i den almindelige ordning vil gå til projekter på småøerne. Det er ikke rimeligt når man f.eks. ser 


på, hvor mange ansøgninger/adresser, der fik afslag under Bredbåndspuljen 2024. 


Overordnet set kan vi med tilfredshed se, at Bredbåndspuljen i stigende grad er tilpasset den nationale 


målsætning, at alle skal have adgang til minimum 1Gbit/s. Der er dog inkonsistens på dette og andre 


områder, når man ser, hvordan ansøgninger til Bredbåndspuljen prioriteres via kriterier og scoringsmo-


deller. 


Vi vil fremhæve 3 konkrete problemstillinger med kriterierne og scoringsmodellerne for de to ordnin-


ger: 


Hvem kan søge: 


Her er to kriterier vedr. eksisterende fast bredbåndsforbindelse. Dels eksisterende (kun mulighed for at 


søge, hvis under 100Mbit/s forbindelse i dag), dels hvis der er planlagt etablering af forbindelse over 


100Mbit/s download indenfor de næste tre år. 


Den anden del virker ulogisk, når den nuværende bredbåndsmålsætning er 1Gbit/s download (et krav 


der også sættes til løsninger, der kan få støtte under Bredbåndspuljen). Dette bør derfor ændres, da der 
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ikke er noget argument for at grænsen skal ligge på 100Mbit/s for nye etableringer af faste bredbånds-


forbindelser. Kravet bør retteligt være ”..hvis der er planlagt etablering af forbindelse på 1Gbit/s eller 


derover indenfor de næste tre år”. 


Kriterier for den almindelige ordning/pointmodellen 


Kriterie 4 er som udgangspunkt fornuftigt, da det vil hjælpe til at der ikke dannes nye ”huller”, hvor en-


keltadresser lades tilbage. Men der er også udfordringer med dette, når det skal omdannes til point. 


Først og fremmest er kriteriet uklart beskrevet i pointmodellen. Gælder de samme point som i kriterie 


2, hvor 1 eller flere giver 100 point og ingen adresser giver 0 point? Eller er der tale om en skalering(og i 


givet fald, hvordan denne beregnes). Da det ikke er nærmere beskrevet, vil vi i det følgende gå ud fra, at 


det er de samme regler som under kriterie 2.  


Det giver under den almindelige ordning den udfordring, at det alt andet lige, kun vil være interessant 


at tage een adresse med, selv om der potentielt kan være flere. Det må forventes (og er bekræftet ved 


gennemsnitsprisen/tilskud i de tidligere års bredbåndspuljer), at det er dyrere at få yderadresser med, 


og derfor vil det påvirke pointene under kriterie 7 negativt at tage yderadresser med, da flere ”dyre” 


adresser vil hæve gennemsnitsprisen. Hvordan har styrelsen tænkt sig at løse dette? 


Kravene under kriterie 4 er ligeledes problematiske, set i sammenhæng med den særlige ordning be-


skrevet nedenfor. 


Kriterier for den særlige ordning/pointmodellen 


 Kriterie 1 tager i pointmodellen udgangspunkt i, at dem med den dårligste forbindelse, er dem 


der er sværest(dyrest) at få opgraderet på almindelige markedsvilkår. Dette kan umiddelbart 


opfattes som logisk, men er ikke dokumenteret på nogen måde. Kriteriet bør derfor udgå af po-


intmodellen. Hvis man vælger at fastholde kriteriet, bør pointmodellen ændres så der indføres 


en skala gående fra 0-100 for forbindelser op til 100Mbit/s, som er sat til at være grænsen for 


at være tilskudsberettiget. Alt andet vil være ulogisk og inkonsistent med rammerne for puljen. 


Det er ikke logisk at en 5/1 Mbit/s forbindelse giver 100 point, når f.eks. en 10/2 Mbit/s forbin-


delse giver 0. Der er i begge tilfælde tale om særdeles dårlige og utilfredsstillende forbindelser. 


  


 Kriterie 2 er ikke konsistent med kriterie 4 under den særlige ordning. Kravet er ”…mere end 


500 m i vejafstand fra nærmeste adresse, som er tilskudsberettiget” under den særlige ordning. 


Men i den almindelige ordning giver man ekstra point til adresser der ”..er mere end 200 me-


ter fra nærmeste adresse, som er tilskudsberettiget”. Under den almindelige ordning definerer 


man altså grænsen til en adresse, der normalt vil gå under den særlige ordning til at være 200 


meter, imens den under den særlige ordning defineres til at være 500 meter. Det skaber et hul 


på 300 meter som ikke er omfattet. Dette er der hverken logik eller rimelighed i. Afstandskravet 


bør være 200 meter under begge ordninger. I modsat fald kan konsekvensen være at der igen 


skabes flere små huller med manglende dækning, hvilket er nøjagtig det man forsøger at undgå 


med kriterie 4 under den almindelige ordning. Pointmodellen bør naturligvis tilpasses det æn-


drede afstandskrav. 
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Afslutningsvis vil vi gerne fremhæve at de enkeltstående adresser, i sandhed er dem der lever op til pul-


jens formål. De er de adresser der er længst fra at blive dækket via markedskræfterne. Alle ansøgere, 


der lever op til kravene, i denne kategori bør derfor som udgangspunkt støttes. 


 


/for Nordjyllands 11 Kommuner og Region Nordjylland 


Med venlig hilsen 


 


Thomas Kampmann 


Projektleder ”Digital Infrastruktur i Nordjylland” 


 








   


Sammenslutningen af Danske Småøer www.danske-smaaoer.dk 
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø. Tlf: 62 51 39 93. sekretariatet@danske-smaaoer.dk 


Til Digitaliseringsstyrelsen 


 Fejø, 14. april 2025 


 


 


 


vedr. Høringssvar til bredbåndspuljen 2025, journalnummer 2025-4034.  


 


 


Sammenslutningen af Danske Småøer vil gerne takke for, at der i kriterierne for bredbåndspuljen 
2025 er justeret i pointgivnings-kriterierne for at opnå tilskud til etablering af bredbånd. 


Vi er glade for, at ministeriet og styrelsen anerkender de særlige forhold, der gælder for de helt 
små øer og den store betydning, som en bredbåndsopkobling har for småøernes muligheder for 
både at fastholde og tiltrække beboere og erhvervsaktivitet. 


Det kræver dog stadig en meget omfattende og tung proces at indsamle data og producere en 
brugbar ansøgning til puljen. Det er et stort arbejde, der på denne måde pålægges frivillige kræfter 
i et lille samfund for at dets borgere kan få adgang til hvad man, i det danske samfund anno 2025, 
må betragte som kritisk infrastruktur. 


I Sammenslutningen af Danske Småøer vil vi naturligvis fortsætte med at informere om 
bredbåndspuljen til de små øer og opfordre vores medlemmer til at ansøge puljen. 


Vi håber, at dette års puljeuddeling vil komme flere småøer til gode. 


 


 


Med venlig hilsen  


Kirsten Sydendal 


Formand 



http://www.danske-smaaoer.dk/
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23. april 2025 
 


TDC NET 
Teglholmsgade 1 
DK-900 Copenhagen C 


 
+45 7070 4040 
www.tdcnet.dk 


 


Høringssvar vedr. udkast til rammerne for 


Bredbåndspuljen 2025 


 
Digitaliseringsstyrelsen har den 21. marts 2025 offentliggjort høringsmateriale 
vedr. udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastigheds-
bredbånd i 2025 og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bred-
båndspuljen 2025. 
 
Det fremgår af høringsmaterialet, at Digitaliseringsstyrelsen vurderer, at de 
fastlagte rammer for Bredbåndspuljen i 2024 har fungeret efter hensigten, 
hvorfor rammerne videreføres i 2025, dog med en enkelt justering til point-
modellen for den almindelige ordning. Ændringen vil give ekstra point til pro-
jekter fra små beboede øer, som ikke er broforbundne, og som ikke allerede 
har adgang til højhastighedsbredbånd.      
 
TDC NET takker for muligheden for at give bemærkninger til materialet.  
 


1. Bredbåndspuljen skal passe til det problem, den skal afhjælpe  
Telebranchens investeringer og udbygning af den digitale infrastruktur på 
markedsvilkår er den væsentligste årsag til, at vi i Danmark er nået så langt 
med udrulningen af højhastighedsbredbånd. De seneste tal fra 2024 viser, at 
98,8 pct. af alle boliger og virksomheder har adgang til bredbånd med en ha-
stighed på minimum 100/30 Mbit/s (her er adresser med adgang til minimum 
600 Mbit/s via mobilt bredbånd ligeledes medtaget).   
 
Over de seneste 10 år har telebranchen investeret 85 mia. DKK i at udbygge, 
opgradere og sikre Danmarks digitale infrastruktur, og branchen forventer at 
skulle investere yderligere 60 mia. DKK frem mod 2030.  
   
Det må derfor også forventes, at en række adresser vil få bedre dækning in-
den for de kommende år gennem fortsat kommerciel udrulning – men der vil 
fortsat være en restgruppe med de sværest tilgængelige adresser, som mar-
kedet ikke kommer til at nå.   
 
Over de seneste år, har TDC NET derfor også opfordret til at fokusere og 
målrette puljen for netop at kunne forsyne de adresser, som markedet ikke 
forventes at nå på kommercielle vilkår. Det er vigtigt, at den støttemodel, 
der fremsættes, passer til det problem, den skal afhjælpe, og at statsstøtte 
alene tildeles, hvor det ikke er kommercielt attraktivt at udrulle digital infra-
struktur. 


Digitaliseringsstyrelsen  
 
Journalnummer 2024-4034 
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Ordningen for enkeltstående adresser samt den foreslåede ændring af point-
modellen, som tilgodeser småøer, er et forsøg på netop sådan en målretning.  
 
Småøer er dog generelt dyre at forsyne med højhastighedsbredbånd, idet der 
her vil være relativt få adresser til at afholde den samlede omkostning – fx 
Saltholm med under ti indbyggere eller Klaus Nars Holm med blot to hus-
stande – ligesom der vil være betydelige udgifter forbundet med at etablere 
eller opgradere selve forbindelsen til øen via søkabel. Netop etableringen af 
søkabler er udgiftstung, og det forventede tilskud vil næppe være tilstrække-
ligt til at dække investeringsomkostningerne ved selve anlægsarbejdet, her-
under etableringen af den passive fysiske infrastruktur.  
 
Overordnet har ordningen for enkeltstående adresser vist sig at være admini-
strativ tung og omkostningsfuld. Vi er bekymrede for, at resultatet bliver det 
samme med projekter fra småøer.  
 


2. Bredbåndspuljen får os ikke i mål med den politiske bredbånds-
målsætning 
Vi har noteret os, at der over de kommende tre år er afsat samlet 100 mio. 
DKK på finansloven til Bredbåndspuljen.  
 
I 2024 fik 1.100 danske husstande i gennemsnit tildelt rekordhøje 47.200 DKK 
i statsligt tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd – en række projek-
ter fik tildelt tilskud tæt på maksimumbeløbet på 125.000 DKK. Det høje om-
kostningsniveau må forventes at stige i takt med, at adresserne bliver mere 
svært tilgængelige.   
 
Digitaliseringsstyrelsen skønner, at de midler, der er afsat til 2025-puljen, 
samlet set vil kunne skaffe 900-1.000 adresser adgang til højhastighedsbred-
bånd. Med en forventning om færre midler i regi af bredbåndspuljen de kom-
mende år, er der lange udsigter til – hvis ikke urealistisk – at vi kan nå i mål 
med den politiske målsætning om, at alle boliger og virksomheder skal have 
adgang til minimum 100/30 Mbit/s.   
 
Vi vil foreslå, at der som udgangspunkt tilføjes yderligere midler eller, at de 
nuværende midler parkeres, og at Digitaliseringsstyrelsen frem mod fastlæg-
gelsen af rammerne for en evt. Bredbåndspulje i 2026 afsøger i hvilken ud-
strækning retningsbestemte antenner kan reducere restgruppen og om der 
kan gives tilskud hertil. Kan retningsbestemte antenner anvendes vil sand-
synligheden alt andet lige være større for, at de begrænsede midler til bred-
båndspuljen kan anvendes på en sådan måde, at de vil være til gavn for flere.  
 
TDC NET står naturligvis til rådighed for en uddybning af høringssvaret og 
besvarelse af eventuelle spørgsmål. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Louise Møller, Senior Public Affairs Advisor 
TDC NET 
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Høringssvar vedr. udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2025 


 


Digitaliseringsstyrelsen har den 21. marts 2025 offentliggjort høringsmateriale vedr. udkast til 


bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2025 (Bredbåndspuljen) og 


udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2025. Materialet udgør til-


sammen rammerne for Bredbåndspuljen 2025. 


 


Det fremgår af høringsmaterialet, at der på finansloven er afsat 50 mio. kr. til Bredbåndspuljen 


i 2025, samt at de fastlagte rammer for Bredbåndspuljen i 2024 har fungeret efter hensigten, 


så midlerne i puljen er tildelt de adresser, der har haft sværest ved at få adgang til hurtigt 


bredbånd. Digitaliseringsstyrelsen vurderer samtidig, at genkendelige rammer i 2025 vil være 


en fordel både for ansøgende borgere og bredbåndsudbydere.  


 


De rammer, der var gældende for Bredbåndspuljen 2024, videreføres derfor i 2025, dog med 


en enkelt justering til pointmodellen for den almindelige ordning. Ændringen i pointmodellen vil 


give ekstra point til projekter fra småøer, som ikke allerede har adgang til højhastighedsbred-


bånd. Til gengæld udgår kriteriet, der giver point for, hvor stor en andel af de adresser i et 


projekt, der søges om tilskud til, har adgang til højst 30/5 Mbit/s via fast bredbånd. 


 


Teleindustrien (TI), Dansk Erhverv (DE) og DI Digital (DI) takker for muligheden for at give 


bemærkninger til materialet. 


 


Teleindustrien, Dansk Erhverv og DI Digital bakker generelt op om rammerne for 


Bredbåndspuljen 2025 


 


TI, DE og DI deler Digitaliseringsstyrelsens vurdering af, at 2024-rammerne for Bredbåndspul-


jen har fungeret efter hensigten, så midlerne i puljen er blevet tildelt adresser, der har haft 


sværest ved at få adgang til hurtigt bredbånd på kommercielle vilkår. Telebranchen investerer 


årligt et større milliardbeløb i at udbygge, opgradere og sikre den digitale infrastruktur, og for 


at sikre en effektiv anvendelse af offentlige midler, er det afgørende, at statsstøtte alene tilde-


les, hvor det ikke er kommercielt bæredygtigt at udrulle digital infrastruktur.  


 


TI, DE og DI deler ligeledes styrelsens vurdering af, at genkendelige rammer er en fordel for 


både ansøgende borgere og bredbåndsudbydere.  


 


Endelig bakker TI, DE og DI også op om den foreslåede ændring i pointmodellen, der skal til-


godese projekter fra småøer. Småøer er generelt dyre at forsyne med højhastighedsbredbånd, 


idet der for disse øer ofte er relativt få adresser til at bære den samlede udgift, ligesom der 


kan være behov for en væsentlig opgradering af selve forbindelsen til øen. Dermed har adres-
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ser på småøer ofte meget svært ved at få adgang til hurtigt bredbånd på rent kommerciel-


le vilkår. Det bør for en god ordens skyld bemærkes, at der fortsat findes en lang række 


adresser, der ikke befinder sig på øer, som heller ikke må forventes at kunne få adgang til 


hurtigt bredbånd på rent kommercielle vilkår. 


 


Forslag om retningsbestemte antenner 


TI, DE og DI har noteret sig, at der med de afsatte midler for 2025 over de kommende tre år 


er afsat 100 mio. kr. på finansloven til Bredbåndspuljen. Det kan i den forbindelse bemærkes, 


at de afsatte midler ikke er tilstrækkelige til at dække de resterende adresser i den såkaldte 


”restgruppe” af adresser uden adgang til højhastighedsbredbånd. TI, DE og DI har tidligere fo-


reslået, at det afdækkes, i hvilken udstrækning retningsbestemte antenner kan reducere rest-


gruppen.  


 


Forslag om yderligere digitalisering af projekthåndtering 


I forbindelse med indgivelsen af projektansøgninger, dokumentation for gennemførelse af pro-


jekter m.v. stilles der i en række tilfælde krav om, at der indhentes underskrifter/fuldmagter. 


Processen for dette er ikke digitaliseret, hvilket besværliggør borgernes arbejde med at skabe 


tilslutning til Bredbåndspuljeprojekter og bredbåndsudbydernes gennemførelse af projekterne. 


 


TI, DE og DI vil derfor gerne opfodre til, at denne proces digitaliseres, således at det fremad-


rettet er muligt at benytte sig af MitID i forbindelse med, at der behov for indhentning af un-


derskrifter/fuldmagter. TI, DE og DI har noteret sig, at det netop er muligt for borgere at be-


nytte MitID til på Borger.dk at tilkendegive deres interesse for en bedre internetforbindelse. En 


digitalisering af processen giver ikke mindst mening, fordi bevillingen til Bredbåndspuljen er 


blevet flerårig, og løsningen derfor vil kunne bruges i de efterfølgende år. 


 


TI, DE og DI står naturligvis til rådighed for en uddybning af høringssvaret og besvarelse af 


eventuelle spørgsmål. 


 


 


Med venlig hilsen 


 


 


Jakob Willer Poul Noer    Anders S. Skovbakke 
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